

15 groszy  
za numer

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Konta PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3<sup>50</sup>  
złotych

Zapracę 6 złotych

Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem niedziel i dni  
poświęconych

Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”, JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY!

## W obliczu świeżej klęski

Z odzyskaniem niepodległości nie zmieniło się położenie geograficzne Małopolski. Rozciąga się ona wzdłuż podnóża pasma górskiego Karpat. Tak było, kiedy dzielnica ta zwana się Galicją, tak pozostała i dziś. Nic się w tym względzie nie zmieniło. Kraj ten narażony jest wtedy na niebezpieczeństwo strasznej klęski elementarnej, ilekroć wskutek ulewnych deszczów wzbiora rzeki spływające z gór. Groźba wylewów jest zmorą trapiącą ten kraj podgórski i nieustanną jego troską.

W czasach niewoli, kiedy Galicja należała do Austrii i posiadała samorząd krajowy tudzież duże przedstawicielstwo w centralnym parlamencie, opracowany został dokładny projekt ochrony Galicji przed powodzią zapomocą celowego obwałowania rzek i regulacji potoków górskich. Wykonanie tego rozległego i kosztownego projektu rozłożono systematycznie na szereg lat. W ciągu dziesięciolecia przewidziane roboty miano ukończyć i dzieła zabezpieczenia Galicji przed powodzią ostatecznie dokonać. Rozpoczęto te roboty na szeroka skalę. Niestety wojna światowa przerwała ich tok. Pozostały niewykończone. To, co zdążono zrobić, nie pozostało bez pożytku. I tak np. niedokończone obwałowanie Wisły pod Krakowem oraz obwałowanie Rudawy znacznie zmniejszyło niebezpieczeństwo zalewu Krakowa w razie powodzi. Wszelako nie zażegnano go w zupełności, bo zabezpieczenie Krakowa przed powodzią da się osiągnąć dopiero przez zbudowanie planowanych kolektorów. A regulacja rzek i potoków górskich, która miała zabezpieczyć południową część kraju przed wylewami, utknęła w stadium zgoła niedostatecznym.

Wykonanie rozpoczętych robót spadło w dziedzictwie na lata powojenne jako jedno z najpilniejszych i najważniejszych zadań. Nad- szedł

Ministerstwo robót publicznych zmiesiono, dyrekcje okręgowe robót publicznych pozostawiono wprawdzie przy urzędach wojewódzkich, ale im skreślono budżety i skazano je na... bezrobocie. Nietylko dalsze prowadzenie rozpoczętych robót, ale nawet konserwację tego wszystkiego, co już było poprzednio zrobione, odłożono do przyszłych czasów, pocieszając się po staropolsku, że... jakos to będzie.

## Izby pracy

Donieśliśmy wczoraj, że rząd przygotowuje ustawę, w drodze dekretu wydać się mającą, o utworzeniu Izby pracy. Jest to, o ile się sprawdzi, wykonanie przepisu artykułu 68 konstytucji, który dotychczas tylko częściowo, właśnie z pominięciem Izby pracy, został wykonany. W czternastym roku istnienia konstytucji marcowej ma być zrobione to, co miało stanowić — wedle wyrażenia cytowanego artykułu — narzędzie do współpracy z władzami państwowymi w kierowaniu życiem gospodarczym i w zakresie zamierzeń ustawodawczych.

Cytowany artykuł przewiduje ustanowienie Izby rolniczych, handlowo-przemysłowych, rzemieślniczych, pracy najemnej i inne. Wszystkie te Izby, z wyjątkiem pracy, już istnieją. Izby rolnicze ustanowiono rozporządzeniem z 1928, Izby handlowo-przemysłowe istnieją na podstawie rozporządzenia z r. 1927, Izby rzemieślnicze powołano do życia rozporządzeniem z r. 1927. Tylko o Izbach pracy nie pomyślano, mimo że powyższe rozporządzenia wyszły w latach dobrej konjunktury, kiedy praca miała dla państwa wielkie znaczenie i praca ta była. Może stało się to w przewidywaniu, że dobra konjunktura załame się, praca zaś spadnie do roli — wykazów statystycznych o bezrobociu.

Robią więc teraz nadzieję na ustanowienie Izby pracy, na spełnienie obowiązku już w r. 1921 uznano jako jeden z kategoriowych przepisów konstytucji. Dziwna rzecz: przypominano sobie art. 68 konstytucji wtedy, kiedy cała konstytucja marcowa zawisała niejako w powietrzu — niby jeszcze formalnie obowiązująca a już przecież mamy nową konstytucję z 26 stycznia 1934, która znowu ma ulec przerobieniu. Czy w konstytucji styczniowej

względnie w tej nowszej będzie też przepis analogiczny do art. 68? A może zaczyna się szepoty, jakie już są odnośnie do Izby handlowo-przemysłowych, że są niepotrzebne, ponieważ — rząd sam wszystko zrobi, nie potrzebując współdziałania (tzw. samorządu gospodarczego)?

Nieszczęśliwym trafem — gdyż twórców konstytucji z r. 1921 o rozmyślność w tym względzie sądzić nie można — samorząd gospodarczy figuruje obok i w związku z samorządem terytorjalnym — zły to prognostyk dla gospodarczego. Wiemy przecież, jak wygląda samorząd terytorjalny wedle obecnej ustawy samorządowej i w praktyce. Dlaczego samorząd gospodarczy miałby być lepiej traktowany? A w dodatku chodzi o robotników, których — mimo istnienia ZZZ i podobnych organizacji robotniczych — sanacja uważa za żywioł wysoce niepewny. Jakie tam będą wybory do Izby pracy, z pewnością nielepsze jak do rad miejskich, zawsze robotnicy opozycyjni uzyskują swą reprezentację, a to byłoby sanacji bardzo nie na rękę, szczególnie w czasie, gdy głosi się hasło zajęcia się losem robotników przemysłowych. Kraj ma posiadać jedno oblicze, naturalnie sanacyjne, a tymczasem chochy nieznaczna opozycja nawet w tak niewinnym celu, jakim mają być Izby pracy, byłaby wykrzywieniem tego obrazu — sanacja nie może do tego dopuścić.

Z tej racji, uważamy, że pogłoski o utworzeniu Izby pracy są albo przedwczesne albo dekret nadał im taką formę, że dla klasy robotniczej będą zupełnie bezwartościowe. Z tej strony robotnicy nie mają się niczego spodziewać.

— o o o —

## Usprawnianie zepsutego instrumentu

Aktualnie teraz, kiedy powódź wykazała grube mankamenty w ruchu kolejowym, minister komunikacji powołał do życia z dniem 1 września br. komisję usprawnienia kolejnictwa z inż. Stanisławem Tarwidem, naczelnikiem biura służby ruchu dyrekcji kolei państwowych w Warszawie na czele, której zadaniem będzie opracowanie nowych przepisów zarówno z dziedziny administracji ogólnej, jak i z dziedziny wszystkich służb kolejowych.

Co ta komisja ma usprawniać? Na kilka dni przed powodzią była katastrofa kolejowa na linii Kraków—Zakopane, o której przyczynach donie-

siono, że był wadliwy. Jest to bolączka wszystkich naszych linii kolejowych: albo tory są wadliwe, albo szyny są słabe, albo mosty walą się. Dzieje się to z tej prostej przyczyny, że konserwacja jest niedostateczna. Prawda, utrzymanie linii w stanie niezagrożającym życiu personelu i podrożnych kosztuje dużo pieniędzy, a tych niema. Kolej jest mimo rozmaitych upiększeń przedsiębiorstwem bardzo nisko dochodowym. To jednak nie może być powodem, by ludzie lamali ręce i nogi, lub, aby mosty z miejsca ulegały silniejszemu naporowi wody.

Znajac wyniki wszystkich dotychczasowych podobnych komisji, można wyrazić opinię, że i najnowsza komisja zacznie swą robotę usprawniającą od — redukcji personelu. Od tego zaczynają się i na tem kończą się wszystkie „reformy” kolejowe.

I zdawało się pp. leaderom, piszącym artykuły w „Gazecie Polskiej” i wygłaszającym przemówienia w klubach, że to tak będzie się mogło ciągnąć rok za rokiem, i jeszcze rok, i jeszcze rok, i jeszcze... Altiści przyszła powódź, która spustoszyła Małopolskę zachodnią. Szkody, zrządzone przez tę klęskę żywiołową w ciągu jednej doby, wykazały przerażająco, jak kosztowny jest system gospodarki oszczędnościowej i redukcyjnej.

Zadoleni ludzie, których w Polsce jest niewiele, powiedzą sobie i w obliczu grozy katastrofalnego wylewu, jaki nawiedził ogromną połać kraju:

— Jakos to będzie...

Czy jednak szerokie masy ludności, którym klęska elementarna, naczas nie zażegnana, zniszczyła roczne plony, zrujnowała domy, potopiła inwentarz, zamuliła pola, czy te rzesze ludu, pozbawione nagle środków do życia, tak samo się pocieszą? Czy im to wystarczy?

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, dnia 16 lipca 1934 r. Sygn. III Pr. 133/34. Sąd Okręgowy, Wydział III karny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. procedury karnej zamądrzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 14 lipca 1934 L. B. II. 2/268/34 konfiskacie czasopisma „Naprzód” Nr. 156 z 14 lipca 1934 z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 6 pod tyt. zaczynającym się od słów „CWIERC MILJONA ŻŁ.” w całości wraz z tytułem, — abowiem treść tego artykułu wraz z tytułem uzasadnia zmianą występuku z art. 159 § 1 k.k. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanego treści powyższego artykułu wraz z tytułem, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód” i w Dzienniku Urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. — Przewodniczący: Dr. Danikiewicz wr. Wiceprezes Sądu Okręgowego, Protokółant: Krawczyk wr.,





raj popołudniu wiadomość telefoniczną z Nowego Targu, z której wynika, że następujące kolonie i obozy młodzieży szkolnej znajdują się w zupełnym bezpieczeństwie i są zaprowiantowane:

Drużyna harcerska z Krakowa w Lipnicy Wielkiej; Męska drużyna z Ropczyc w Poroninie; Obozy „Ogniska” akademickiego w Kościeliskach; Drużyna harcerska Tychy w Jasieniu; Obóz 17-ty z Warszawy w Kościeliskach; Drużyna im. Stachowskiego w Podgórzu w Maniowach; Drużyna harcerska z Wadowic w Bańskiej Dolnej; Drużyna harcerska z Bochni w Brzegach; Stow. żyd. „Ognisko” w Krakowie w Zakopanem; Harcerze poznaniacy w Zakopanem; Związek pracy obywatelskiej kobiet w Jaszczurówce; Harcerze z Żywca w Cichem Górnem, Drużyna z Podgórza w Ostrowieku; Harcerze z Chrzanowa w Lasku; Kolonia OZKZ w Zakopanem; Drużyna harcerska w Myslienicach; Drużyna UZDH z Warszawy w Czorsztynie (brak pozytywnych wiadomości, ale nie niepokojące); Drużyna harcerska ze Starego Sącza w Ludźmierzu; Drużyna harcerska z Łodzi w Ludźmierzu; Z. W. Braci Albertynów w Nowym Targu; Kolonia gimnazjalna z Lechna w Nowym Targu; Drużyna harcerska z Gostynia w Nowym Targu; Drużyna harcerska z Łodzi w Jungowie (odcięci, bezpieczni, zaprowiantowani); Rodzina pocztowa w Rabce; Z. W. w Poroninie (nazwę zanotowano nieczytelnie); Drużyna harcerska w Krakowie w Chochołowie; Kol. opieki żyd. Kraków w Ostrowcu; Kol. sem. w Dąbrowie w Zakopanem — Olcza; P. szkoła zawodowa Kraków w Cichem; Kolonia gimn. z Sosnowa w Sieniawie; Drużyna im. Szczepańskiego z Jaworzna w Walksmundzie; Drużyna im. Puławskiego z Jaworzna w Walksmundzie; Drużyna im. Puławskiego z Nowego Targu wszyscy w domu; Kolonia gimn. z Brzeska w Nowym Targu; Kolonia Domu Akad. w Krakowie w Klimkowiec ad Brzegi; Kolonia młodzieży pracującej z Warszawy w Bukowinie.

Jeszcze niema komunikatów o drużynie harcerskiej z Rzeszowa w Krościenku i o kolonjach ze Sromowiec Niżnych i Wyżnych (harcerze z Konina, kolonia z Dworcu Cisowego i drużyna harcerska z Podgórza). Wiadomość o pięciu set harcerzach chroniących się na drzewach w Sromowcach dotyczyła pięciu harcerzy, którzy zostali uratowani.

— 000 —

#### Z KRYNICZY.

We środę na skutek ulewnych deszczów wezbrała Kryniczanka bardzo silnie. Z uregulowanego koryta rzeki, wyrwane zostały grube kamienie. Na peryferjach Kryniczy wody potoków zniosły zastęwy z całych połaci pól i niektóre budynki gospodarze. Tor kolejowy i place składowe zalane.

#### WODY W GÓRACH OPADAJĄ

w dalszym ciągu. Dunajec znacznie opadł. W Białym Dunajcu, Szafarach i Poroninie uspokojenie. Również w Makowie i Jordanowie wody opadły. Inwałd pod Wadowicami zabezpieczony. Pod Nowym Sączem Kamienica opadła do tego stopnia, że obecnie znajduje się w swam normalnym korycie. W Żabnie poważnie zniszczony został tor kolejowy i budynek stacyjny.

#### W TARNOWIE

Wskutek załania motorów i pomp Tarnów od dwóch dni znajduje się bez wody do picia. Starosta tarnowski wydał ostrzeżenie do kupców, aby zaprzestali lichwy żywnościowej. W przeciwnym razie będą surowo karani. W związku z tem aresztowano w Tarnowie Kazimierza Wiśnią, piekarza u Buszaka, który sprzedawał chleb po 85 groszy za 1 kg, a nadto Klimka piekarza w Mościcach. (A co u nas w Krakowie? Przyp. Red.).

#### SKAWA OPADA

pod Wadowicami, Most na Skawie uszkodzony, zaś między Białą a Juszczyńcem podmyty.

#### PODHAŁE

W Zakopanem żywność starczy jeszcze na trzy dni. Potok Bystra ponownie zagroził elektrowni. W Czorsztynie panuje głód. — Władze wojskowe wzmacniły posiłki lotnicze, które z Nowego Targu już rozpoczęły rozwozenie żywności w kierunku Zakopanego, Czorsztyna, Szczawnicy itd.

#### DOJAZD DO NIEPOŁOMIC PRZERWANY

wskutek podmulenia mostu. Ostatnio z pod Szczawnicą meldują, że wał pod Kaną przerwany. Woda zalala wieś. Kana leży nad brzegiem Wisły na przeciw ujścia Nidy w klinie Dunajec—Bren.

#### KOMUNIKACJA TELEFONICZNA

wszędzie przywrócona na całym terenie powodziowym. Wyjątek stanowi tylko Szczawnica, gdyż na przeszkodzie stoją dwie wody i niema dostępu do zatopionych słupów telefonicznych.

Piesza komunikacja między Nowym Sączem a Szczawnicą istnieje przez szczyt górski Prehyba. Do kolonii letniej w Zabrzeziu dotarł patrol konny wojskowy. W kolonii niema ofiar w ludziach. — Wczoraj popołudniu ponad teren powodziowy wyleciał samolotem dowódca OK V generał Luczyński dla zbadania sytuacji, kierując się na Szczucin, Nowy Sącz i Nowy Targ.

#### W KRAKOWIE WODA NA WISLE WZBIERA

Wczoraj o godz. 5 popołudniu zanotowano stan wody na Wiśle 3'28 m. ponad normalny stan, tj. woda na Wiśle pod Krakowem stała wzbiera, —

wskutek nadejścia wód ze Skawy i innych dopływów, mimo, że Sola opada. Przeciętnie przybywa wody na Wiśle pod Krakowem około 2 cm. na godzinę. W kanałach nagromadzona woda, ale jeszcze nie wydobywa się na zewnątrz. Również piwniczej w niższej położonych ulicach w dalszym ciągu nasiąkająca wodą. Wojsko na Groblach czyni dalsze zabezpieczenia przed powodzią, jak również wzmacnia w dalszym ciągu wały na Błoniach na Rudawie. Rudawa cofnęła się w korycie, gdyż wpływają do niej masą wody Wisły. Sytuacja więc w Krakowie w dalszym ciągu niepewna.

W dalszym ciągu ustawiają pomosty na ulicach zagrożonych powodzią, a na Groblach sklepy i bramy zatanasowane workami z piaskiem, aby woda nie dostawała się do parterowych mieszkań i sklepów oraz na podwórza. — Ciężka jest praca żołnierzy, trwająca bez przerwy przez dwa dni, zabezpieczających miasto przed powodzią na Groblach i na Błoniach. Pomaga im straż ogniowa oraz robotnicy zakładu czyszczenia miasta, ustawiający pomosty na ulicach.

## 56 i 125 groszy

Kilo cukru kosztuje u nas obecnie przeciętnie 1'40 zł. w handlu detalicznym. Są drobne odchylenia, stosownie do miejscowości i — humoru kupca.

Jak donieśliśmy, ma nastąpić od 1 października potaniecie cukru. Podobno cena hurtowna ma być obniżona z 138 na 118 zł. za 100 kg., czyli o 20 groszy na kilogramie. Ile wyniesie obniżka w handlu detalicznym, nie da się zgóry powiedzieć. Widzieliśmy już przy ostatniej obniżce, że między ceną hurtowną a detaliczną była różnica do 5 groszy.

Gdyby jednak obniżka wynosiła pełnych 20 gr., to w każdym razie kilo cukru jeszcze kosztowałoby 1'26 zł. odpowiednio do obecnej ceny. A tymczasem kilogram tego samego cukru kosztuje w Anglii 56 groszy — przeszło o połowę taniej. Dlaczego Anglicy mają jeść albo karmić swinie naszym cukrem tak tanio, my zaś musimy płacić tak drogo? Powiadają: bilans handlu zagranicznego tego wymaga, musi być czynny i dlatego wywozimy za pół darmo cukier, węgiel itd. Pytanie tylko, czy prosty człowiek zrozumie i uzna tę konieczność. W czasie, kiedy u nas cukier stał się artykułem luksusowym, trzeba go uprzystępnić — o to przecież chodzi — po innej cenie niż zwykłe 1'20 zł. Taka „obniżka” jest śmieszna.

— 000 —

MICHAŁ ARLEN

17

## LILLA KRYSTYNA

(Ciąg dalszy)

Nigdy jednak nie potrafiła pogodzić się jak Ivor z takim nieregularnym życiem i przestać się trapić z tego powodu. Przeciwnie, trapiła się ustawicznie, ale cóż mogła zrobić? Nie należała do typu silnych, zdrowych kobiet, mogących starać się o jakąkolwiek dobrze płatną posadę. A na nie się też nie zdało nakłaniać do tego Ivora, gdyż twierdził, że ma już posadę w śródmieściu. Osobliwa musiała być ta posada, wprost wymarzona dla człowieka, lubiącego krykieta i golfa, wyścigi i bridża.

Przez sześć miesięcy w roku Ivor mógł grać w krykieta we wszystkich hrabstwach Anglii, mimo to pozostawało mu jeszcze dość czasu na wyścigi. W wyścigach służyło mu jednak szczęście i nieraz robił zakłady o sumy, przyprawiające ją o zawrót głowy. Także w bridżu rzadko grał niżej, jak szyling i sześć za punkt, a jakże była szczęśliwa, że nie opowiadał jej, ile przegrał. Od czasu do czasu miała wrażenie, że jest pogrążony w myślach, domyślała się wtedy, że nastąpi dla niego okres niepowodzenia. Skąd i jakim sposobem dochodził do pieniędzy, by pokryć straty wynoszące setki funtów, o tem nie śmiała nawet myśleć.

W ciągu zimy często uskarżał się na wątrobę, a wtedy wyjeżdżał do Sandwich grać w golfa. A po Bożym Narodzeniu stale ogarniał go niepokój. Miał ten dziwny, owczy, pęd

trzymania się stada, a ona, ulegając mu, pozwałała się zawlec na parę tygodni do Monte Carlo. Czuł się źle w Cannes, lubił natomiast Monte Carlo, twierdząc, że ordynarne miejsca powinny być naprawdę ordynarne jak Monte Carlo i Margate, a nie udawać coś lepszego jak Cannes czy Deauville.

Był znakomitym graczem, a jakkolwiek obawa straty przejmowała ją lekkiem, to z drugiej strony z dreszczem miłego napięcia obserwowała, jak ryzykował na b a n c o sumę, przekraczającą cztero- lub pięciokrotnie cały ich dochód roczny.

Ivor nigdy się nie martwił tym ich trybem życia „z ręki do ust”. Ufał swemu szczęściu, wierzył, że wszystko ułoży się pomyślnie. Jednego się tylko lękał: bankructwa. W człowieku tak obojętnym w kwestiach pieniężnych, dziwny był ten jego lęk przed możliwością bankructwa.

Jeden jedyny raz Lilla Krystyna widziała go istotnie wyprowadzonego z równowagi, kiedy przyjaciel, który pożyczył mu przed rokiem znaczną sumę, nagle z nim zerwał i groząc skargą sądową, zażądał zwrotu pieniędzy. Ivor udawał, że śmieje się z tego, widziała jednak, że był w stanie najwyższego rozdrażnienia i bardziej od niego oburzała się na owego przyjaciela. Nigdy też z tym nieborakiem nie zamieniła w przyszłości ani jednego słowa. Ostatecznie ojciec jej wydobyl Ivora z tarapatów, o czem dowiedziała się dopiero znacznie później.

Jakże nienawistną była jej świadomość stale nad nią wiszącego miecza! Wiedziała

też, jak niekorzystnie oddziaływała na dzieci ta atmosfera nieregulowanego życia. Atmosfera zatruwająca. Gdy jednak nareszcie miała się do czego zabrać, nastrój jej nie był wcale optymistyczny; była bowiem pewna, że nie posiada zdolności do zarabiania pieniędzy.

Ivor podziwiał ją niezmiernie, widząc, że istotnie zamierza zarabiać, a nie bawić się tylko tą myślą, jak niejedną jej przyjaciółką. W owym czasie przeżywał znowu dłuższy okres niepowodzenia, nie mógł przeto dostarczyć jej środków do założenia jakiegos przedsiębiorstwa, natomiast jej poradził, by zwróciła się do Nevilla Parven. Wtedy to zapylała go, dlaczego, znajdując upodobanie jedynie w grze w krykieta, nie poświęci się jej zawodowo i w uczciwy sposób nie zarabia tem na utrzymanie? Od tego czasu nigdy już nie zadała mu tak głupiego pytania. Zbladł raptownie i mruknął mniej więcej:

— Wielki Boże, człowiek musi sobie istotnie zadać niekiedy pytanie, na jakie pomysły może wpaść Angielka!

Istniało już wtedy mnóstwo dziewcząt i młodych kobiet z dobrego towarzystwa — dziś liczba ich znacznie się powiększyła — szukających zarobku. Złośliwi Amerykanie twierdzili, że wyższe klasy angielskie mogłyby już uczyć żydów, jeśli chodzi o gromadzenie pieniędzy, że Amerykanie stają się prawdziwą szlachtą, gdy Anglicy myślą jedynie o pieniądzech, i że w żadnym kraju na świecie nie mówi się tyle o pieniądzech, co w Anglii.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



## Niebywała okazja!

Ostatnie dni wyprzedzą:

Markizetę od 80 gr. Crepe-de-Chine od 2 zł.  
w firmie

**D. SCHREIBER, Kraków, Florjańska 32**

wartości obu podręczników, to są one wprost demoralizujące. W „Unser erstes deutsches Bud“ na str. 40 w czytaniu „Heinrich u. Oskar kaufen den Weihnachtsbaum“ znajdujemy formalną gloryfikację bezczelności, wyrażoną w słowach wieśniaka „Ihr seid frech, aber ihr gefällt mir!“, wypowiedzianych do dwóch uczniów, kupujących u niego drzewko na Boże Narodzenie, których on w dodatku wziął początkowo za złodziei. Na str. 55-ej w § p. t. „Humor“ mamy znów cynizm u dziecka, które w zoologicznym ogrodzie oglądając szympansa, wykrywa w nim podobieństwo z wujem, a na uwagę matki, że nie wolno tak mówić, usprawiedliwia się, że szympansa jego uwagi pewno nie słyszał, bo ją wytażył po cichu. Z powyżej wyszczególnionych powodów obydwa podręczniki w obecnym swym stanie i wyglądzie są do używania ich w szkołach średnich wybitnie nieprzydatne i zarówno dla poziomu umysłowego jak i moralnego naszej młodzieży wręcz szkodliwe. N. N.

## Z KRAJU I ZE ŚWIATA

**PRZEMYSŁE WYBORY SEJMOWE PRZED SĄDEM.** Czytamy w „Nowym Głosie Przemyskim“: Jak już donieśliśmy, Sąd Najwyższy, który po prawie trzech latach rozpatrywał w marcu br. protest przeciw wyborom sejmowym z roku 1931, dopuścił zaofiarowane w proteście dowody z dokumentów i świadków. W wykonaniu tej uchwały Sądu Najwyższego szereg sądów grodzkich przeprowadza obecnie badanie kilkuset świadków. Cały szereg świadków stwierdza w sądzie pod przysięgą, że treść protokołów przedstawionych komisji okręgowej nie odpowiada treści protokołów sporządzonych przez komisje obwodowe i że wyniki ustalone przez poszczególne komisje obwodowe były zupełnie odmienne. Okazywane przy przesłuchaniach protokoły wykazują też wyraźne ślady wykreobań lub wywabień. Przypomnieć należy, że ówczesny przewodniczący okręgowej komisji wyborczej p. Groniewski odmawiał okazania tych protokołów obecnym na posiedzeniu okręgowej komisji wyborczej pełnomocnikom list. Protokoły przesłuchania świadków stanowią będą dla przyszłego dziejopisa ważne dokumenty dla historii parlamentaryzmu polskiego i przysłużą się do wyjaśnienia przyczyn uzyskania większości przez sanację. Nie jest też wykluczone, że protokoły te zostaną wcześniej w innym kierunku użytkowane.

**ZAMORDOWANIE TERCJANA SEMINARIJUM FSS W TARNOPOLU.** Donosiliśmy przed parą dniami, że absolwent tamtejszego seminarjum Materna strzelił z rewolweru do tercjana Franciszka Kulpy, kładąc go trupem na miejscu. Nikt nie domyślał się przyczyny i nie rozumiał sensu tak gwałtownego reagowania ucznia przeciw tercjanowi. Dopiero po aresztowaniu Materny na policyjnej dowiedziano się, że powodem targnięcia się na życie tercjana było to, że tercjan nie doręczył Maternie listu z Wiednia, nadesłanego przez brata, a poza tem, że miał z tercjanem jeszcze inne porachunki w związku z kramem szkolnym i że Kulpa miał się do niego odnosić nieaktownie. Jak widać, argumenty mało poważne skłoniły młodego człowieka do tak szaleńczego kroku, pozabawiając przeciwnika życia, a rodzinę złożoną z 4 osób opiekuna i żywiciela.

**WYKRYCIE AFERY SZANTAŻOWEJ W WARSAWIE.** Wielką aferę szantażową wykryły władze policyjne. Przed pewnym czasem do urzędu sanitarno-obyczajowego wpłynęło doniesienie, że niejaka p. W. zawodowo uprawia nierząd, omijając przepisy o rejestracji. List był anonimowy. Przeprowadzone dochodzenie stwierdziło, że zażart był fałszywy. Po pewnym czasie do urzędu śledczego wpłynęło znów doniesienie anonimowe. Autor listu tłumaczył się, że stanowisko nie pozwalała mu na ujawnienie swojej osoby, donosił, że został zażarty przez W. ciężką chorobą weneryczną. W ten sposób, jak pisał, W. unieszczęśliwiła wielu mężczyzn. W. poddano badaniom, które wykazały, że jest... dziewicą. Zbadana w charakterze świadka p. W. zeznała, że o autorstwo listów posiada swego szwagra Władysława Biernackiego, który prześladował ją swoją miłością, a o tymnawszy odprawę, zaprzysiął zemstę. Poddano badaniom grafologicznym anonimowe listy.

## Historja Józefa Slimaka

P. premier Kozłowski objeżdża tereny nawiedzone powodzią. Jeden z epizodów tej podróży podaje PAT w następującym brzmieniu:

„Podczas pobytu na terenach województwa krakowskiego zagrożonych przez powódź, p. premier szczególnie interesował się sprawą uregulowania Wisły i jej dopływów górskich. Na sfinansowanie odbudowy zniszczonych terenów p. premier przewiduje użycie środków z funduszu budżetowych, funduszu pracy i funduszu ubezpieczeniowych“.

Przypomina się historia Józefa Slimaka z „Placówki“ Prusa. Miał on na swem polu bajoro, o którym przez kilka lat myślał, że należy je ogrodzić płotem. Myślał, ale płotu nie zrobił, aż jego Staszek w bajorze utonął. U nas w ciągu 15 lat nie myślało o uregulowaniu Wisły nawet pod

Krakowem, mimo, że już w roku 1923 była wielka powódź, kiedy woda dochodziła do połowy ówczesnej ulicy Wolskiej. Teraz, gdy niebezpieczeństwo było daleko większe, przypomniano sobie, że trzeba coś zrobić. Trzeba? Skąd fundusze? Bo co się mówi o środkach budżetowych i o funduszu pracy, to są takie same piękne zamiary, jakie miał Slimak i nie wykonał ich.

Takie slimaczenie istnieje u nas zresztą nietylko w odniesieniu do regulacji rzek. Wszystkie dobre chęci rozbijają się o stosunki gospodarcze, — które traktuje się mimochodem, wysuwając je na czoło wtedy, gdy szkoda staje się już niepowetowaną. Bo sanacja ma ważniejsze rzeczy na głowie. Prędko zapomni się o nieszczęściu i będziemy bogatsi o — jedno przyrzeczenie.

## Zakaz paczek żywnościowych do Berezy

(Telefem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 lipca.

„ABC“ donosi: Zgodnie z obwieszczeniem, że do obozu w Berezie Kartuskiej można wysłać dla internowanych paczki żywnościowe, liczne gro-

no osób z Warszawy przestało izolowanym takie paczki. W ciągu wczorajszego dnia wszystkim wysyłającym zwrócono paczki z informacyjnym dopiskiem: „Nie przyjęto, Greffner“. Nikt nie zna powodów tego zarządzenia.

Analiza wykazała, że były one istotnie pisane ręką Biernackiego. Szantażystę osadzono w areszcie.

**ZNOWU DWIE OFIARY TRAGEDJI MIŁOŚNEJ.** Na polu przy kanale, około 5 km od wsi Marki pod Warszawą, natknięto się na zwłoki mężczyzny i kobiety, obok których leżał rewolwer. W tragicznie zmarłych poznano mieszkańców Marek: 21-letniego Jana Kołodziejczyka i 18-letnią Annę Kondratównę, wychowankę zakładu wychowawczego „Przeźorność“ w Markach. Oboje wskutek nieporozumień rodzinnych, nie mogąc się pobrać, postanowili odebrać sobie życie. Kołodziejczyk zabił Kondratównę, a następnie wpałował sobie kulę w skroń i padł trupem na miejscu.

**TROJE DZIECI UTONĘŁO.** Onegdaj populudniu Edward i Halina Majer, oraz Bronisława Gawronska udały się do Złotoryjska pod Poznaniem do kąpiel. W pewnym momencie Edward Majer dostał się w wir i zaczął tonąć. Obie dziewczynki pośpieszyły mu z pomocą, lecz prąd wody porwał wszystkie dzieci, które zniknęły w nurtach wody. Rozpaczalnie krzyki dzieci usłyszał wędkarz, który natychmiast zaalarmował mieszkańców Złotoryjska, pomoc jednak okazała się spóźniona. Dzieci utonęły i dopiero następnego dnia w odległości 2 km. od miejsca wypadku wylowiono zwłoki Halinki Majerówny. — Zwłoki pozostałych dwojga dzieci znaleziono w odległości 12 km. od miejsca wypadku.

**ZAINTERESOWANIE ZAGRANICZNĄ PRAŚĄ W NIEMCZECH.** W obecnej chwili spomnie dzienników, wydawanych w języku niemieckim poza granicami Niemiec, tytko jedna ma jeszcze debit w Niemczech: — bazylijskie „Basler Nachrichten“. Ostatnia przesyłka „Pester Lloyd“, którego ostatnio szło w samym Berlinie 10 tysięcy egzemplarzy, została skonfiskowana i „Pester Lloyd“ utracił debit. Wobec dzienników w obcych językach, niezrozumiałych dla większości Niemców panuje większa „tolerancja“, ale jednak niedawno skonfiskowano w Hamburgu „Timesa“. W Berlinie jest ogromny popyt na dzienniki francuskie i angielskie. Nawet małe kioski na odległych przedmieściach trzymają po 8 francuskich i 7 angielskich dzienników i sprzedają ich w ciągu popołudnia od 20 do 30 egzemplarzy. Charakterystyczny jest ogromny wzrost zbytu w Niemczech warszawskiego, żargonowego „Hajnta“. — Jest on drukowany w całości alfabetem hebrajskim i wskutek tego jest dla niemieckich cenzorów księgą zamkniętą na siedm pieczęci. Pomiedzy zrujnowanymi przez hitlerizm „wschodnimi“ żydami w Berlinie wytworzył się podobno nowy zawód, a mianowicie zawód „lektora“. Taki żyd odwiedza żadnych informacji „aryjszyków“ i czyta im głośno „Hajnta“. — Na niwie uprawnej przez cenzurę wschodzą czasami niezwykłe kwiatki.

## Z ŻYCIA ROBOTNICZEGO

ARBITRAŻ W STRAJKU BUDOWLANYCH W WARSZAWIE

Nadzwyczajna komisja rozjemcza w Warszawie w strajku budowlanym wydała we środę orzeczenie, ustalające stawki płac robotników za godzinę, a mianowicie: dla murarza pierwszej kategorii, wykonyującego samodzielnie prace murowe lub tynkowe, nie mniej niż 130 zł. za godzinę, pozostałi murarze nie mniej niż 115 zł., gracownik nie mniej niż 80 groszy, koczlarz, noszący nie mniej niż 30 cegieł 90 groszy. Ciesle pierwszej kategorii nie mniej niż 120 zł., pozostali nie mniej niż 90 groszy. Zbrojarz, wykonyujący samodzielnie gięcie żelaza i układanie armatury 120 zł., zbrojarz drugiej kategorii 80 groszy. Betoniarze 80 groszy. Pomoc na budowie wszelkiego rodzaju 65 groszy. O ile na robocie budowlanej jest stosowany system akordowy, stawki jednostkowe za pracę w akordzie winny być obliczone w taki sposób, aby zarobek ogólny robotnika akordowego był co najmniej o 25 procent wyższy od płacy dniówkowej robotnika odpowiedniej kategorii. — Orzeczenie przewiduje, że warunki umowy indywidualnej o pracę mniej korzystne dla robotnika niż przewiduje orzeczenie, są nieważne i ulegają zastąpieniu z mocy prawa przez odpowiednie postanowienia orzeczenia niniejszego. Natomiast warunki korzystniejsze pozostają w mocy. Orzeczenie obowiązuje na obszarze okręgu administracyjnego miasta stołecznego Warszawy, oraz w miejscowościach: Okęcie, Lotnisko, Bernerów-Babice i Fort Bema. Orzeczenie obowiązuje od jego wydania, tj. od 17 lipca br. do 31 marca 1935 r. Następnie robotnicy, którzy zgłoszą się do pracy w terminie 3-dniowym od dnia ogłoszenia orzeczenia, nie mogą być wydaleni z pracy za strajk jako taki. Jednocześnie nadzwyczajna komisja rozjemcza uchwaliła zwrócić się do ministra opieki społecznej z prośbą o ogłoszenie na radę ministrów wniosku o nadanie niniejszemu orzeczeniu mocy powszechnej obowiązującej na całym obszarze, dla którego orzeczenie było wydane.

## TELEGRAMY

ROZMOWY POLSKO-LITEWSKIE

Warszawa, 19 lipca (tel. wł.). W ostatnich dniach bań w Pikiłiszkach b. premier Prystor, który odbył dłuższą naradę z ministrem Jozefem Piłsudskim w sprawie polsko-litewskiej, składając sprawozdanie ze swej podróży do Kowna. Krązą pogłoski, że w najbliższych dniach ma się odbyć nieurzędowe spotkanie między grupą polityków polskich i litewskich w Druskiénikach. Wśród polityków polskich mają się znajdować senator Abramowicz i b. minister Staniewicz.

PRZYBYCIE POLAKÓW AMERYKANSKICH

Warszawa, 19 lipca (tel. wł.). Pociągami z Gdyni przybyła dziś rano delegacja Polaków z Ameryki na zjazd Polaków z zagranicy. Wśród przybyłych znajduje się 21 dziennikarzy amerykańskich.





